
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia

N.  18  del  29-03-2021

Oggetto: AGGIORNAMETO E MODIFICA PIANO TRIENNALE DEL
FABBISOGNO DEL PERSONALE

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 19:14, presso il piano

secondo dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale sede

del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Gualtieri Romina SINDACO Presente

D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco Presente

GRECI SIMONE Assessore Presente

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE LUIGI SIMONELLI

La Signora Avv. Romina Gualtieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta comunale a

discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.



Visto l’art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs 25 maggio
2017, n. 75:

«2. Allo scopo di ottimizzare l’impiego delle risorse pubbliche disponibili e
perseguire obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e
qualità dei servizi ai cittadini, le amministrazioni pubbliche adottano il piano
triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza con la pianificazione
pluriennale delle attività e della performance, nonché con le linee di indirizzo
emanate ai sensi dell’articolo 6-ter. Qualora siano individuate eccedenze di
personale, si applica l’articolo 33. Nell’ambito del piano, le amministrazioni
pubbliche curano l'ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la
coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del personale,
anche con riferimento alle unità di cui all’articolo 35, comma 2. Il piano
triennale indica le risorse finanziarie destinate all’attuazione del piano, nei limiti
delle risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in servizio e di
quelle connesse alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente;

3. In sede di definizione del piano di cui al comma 2, ciascuna amministrazione
indica la consistenza della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione
in base ai fabbisogni programmati e secondo le linee di indirizzo di cui
all’articolo 6-ter, nell’ambito del potenziale limite finanziario massimo della
medesima e di quanto previsto dall’articolo 2, comma 10-bis, del decreto-legge 6
luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.
135, garantendo la neutralità finanziaria della rimodulazione. Resta fermo che la
copertura dei posti vacanti avviene nei limiti delle assunzioni consentite a
legislazione vigente.»;

Viste in tal senso le “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani di fabbisogni di
personale da parte delle Amministrazioni Pubbliche” (DPCM 8 maggio 2018 pubblicato in
G.U. n.173 del 27/7/2018);

Rilevato che il decreto-legge 34/2019, articolo 33, e in sua applicazione il DPCM 17
marzo 2020 ha delineato un metodo di calcolo delle capacità assunzionali completamente
nuovo rispetto al sistema previgente come introdotto dall’art.3 del D.L.90 del 24/6/2014 conv.
in L.114 del 11/08/2014 e successive integrazioni;

Richiamata la precedente deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 15/01/2021 esecutiva
con la quale è stato approvato il piano triennale del fabbisogno del personale 2021/2023
definito nel rispetto, tra le altre, anche della sopra citata normativa;

Ritenuto di confermare in relazione alla predetta delibera di G.C. n.2/2021 :

quanto stabilito per i reclutamenti fabbisogni di personale per il triennio 2021-2023,-
con l’assunzione di un Istruttore Direttivo contabile D1 a tempo parziale;

il piano del fabbisogno del personale nel triennio 2021/2023;-

Considerato che Il Comune di Monsampietro Morico è assegnatario di n. 3 figure
professionali (2 istruttori direttivi tecnici ed un istruttore amministrativo) assunte presso
l’ufficio sisma ai sensi dell’articolo 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016 convertito con
modificazioni dalla legge n. 229 del 2016 e ss.mm.ii. ;

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 29-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Dato atto che, causa il recente incremento di adempimenti dovuti alla ricostruzione post
sisma, al quale si va a sommare l’attività di ristrutturazione straordinaria promossa delle
ultime interventi in materia di detrazioni fiscali (Superbonus al 110%), si ravvisa l’urgente
evenienza di aumentare il personale tecnico presente.

Vista, in particolare, la necessità di sostituire la figura istruttore amministrativo “C1” con
un istruttore tecnico “C1” così da poter assicurare le professionalità necessarie alla
ricostruzione così da garantire la competenza necessaria allo snellimento delle procedure
tecniche necessarie allo scopo.

Considerato che tale modifica garantisce invarianza della spesa riconosciuta
nell’assegnazione del budget al Comune di Monsampietro Morico dall’Ufficio ricostruzione.

Rilevato che il costo della dotazione organica, così come delineata nel presente
provvedimento, rientra nella programmazione finanziaria attualmente esistente in quanto
prevede la sostituzione di posti già coperti dal punto di vista contabile con personale di pari
valenza in termini di costi stipendiali e, pertanto, si muove entro i limiti finanziari di cui
all’art. 1 comma 557 L. 296/2006;

Acquisito il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 D.Lgs 267/2000 in data
29/03/2021con protocollo 1137;

Visti i preventivi pareri favorevoli resi, ai sensi degli articoli 49 e 147bis del d.lgs.
n.267/2000, in merito alla regolarità tecnica e dell’azione amministrativa, da parte del
Responsabile dell’area Amministrativa;

Visti i preventivi pareri favorevoli resi, ai sensi degli articoli 49 e 147bis del d.lgs.
n.267/2000, in merito alla regolarità contabile, da parte del dal Responsabile dell’Area
Contabile;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive variazioni recante: “Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

Con votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano

D E L I B E R A

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte1)
integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto, dando atto ne
costituisce, anche motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.
Di confermare il piano triennale del fabbisogno del personale di cui alla2)
deliberazione n. 2 del 15/01/2021
Di sostituire la figura di istruttore amministrativo C1 con un istruttore tecnico C13)
presso l’ufficio sisma per snellire le procedure tecniche legate alla ricostruzione
post sisma;

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 29-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Di dare atto dell’invarianza della spesa conseguente il presente dispositivo4)

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti
amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al
fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto
svolgersi dell'attività tecnica e amministrativa- contabile dell’ente,

Con separata votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 29-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 18 del 29-03-2021, comportando la stessa riflessi diretti e/o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime, ai sensi dell’art.
49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 29-03-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 18 del 29-03-2021, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ
TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Data: 29-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Romina Gualtieri)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 29-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

(Romina Gualtieri)



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Romina Gualtieri) F.to (LUIGI SIMONELLI)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.  ai sensi dell’art. 125,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monsampietro Morico, 04-05-2021

IL ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data
29-03-021

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.

(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (SIMONELLI LUIGI)

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 29-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


